
REPUOUG DEL P E 

41115  

14.0111.  

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL 

N° 	393 -2019-GR-JUNIN/GR 

HUANCAYO, 3 	1019 

EL GOBERNADOR DEL GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

VISTO: 

El Reporte N° 070-2019-GRJ/SGDS, de fecha 03 de junio del 2019, El 
proveído del Gerente General Regional en el Reporte N° 253-2019- 
GRJ/ORAJ, de fecha 21 de junio del 2019, mediante el cual se remite el 
Informe Legal N° 333-2019-GRJ/ORAJ, de fecha 21 de junio del 2019, 
respecto a la Delegación de Funciones a la Sub Gerencia de Desarrollo Satipo. 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante el Reporte N° 070-2019-GRJ/SGDS, de fecha 03 de 
FtEG104 junio del 2019, el Sub Gerente de Desarrollo Satipo, solicita al Gobernador 

-̀¿:Regional, autorización mediante resolución para firmar convenio con las 

*Universidades e Institutos con sede en la Provincia de Satipo para la 
, realización de prácticas pre-profesionales y profesionales en la Sub Gerencia 

de Desarrollo Satipo y las Instituciones de ámbito de la provincia de Satipo 
pertenecientes al Gobierno Regional Junín, con el objetivo que los estudiantes 

tengan la oportunidad de adquirir conocimientos, competencias y habilidades 
en situaciones reales de trabajo; mediante proveído el Gerente General 

Regional, solicita Informe Legal sobre la Delegación de Funciones a la Sub 
erencia de Desarrollo Social; 

Que, con el Reporte N° 253-2019-GRJ/ORAJ, de fecha 21 de junio del 
2019, la Directora Regional de Asesoría Jurídica, remite el Informe Legal N° 
333-2019-GRJ/ORAJ, de fecha 21 de junio del 2019, mediante el cual se 
concluye: "Que, existe amparo legal para que el Gobernador Regional, 
pueda delegar su competencia de suscribir convenios con las 
Universidades e Institutos a la Sub Gerencia de Desarrollo de Satipo, 
para la realización de prácticas pre-profesionales y profesionales en la 
sede de la Sub Gerencia de Desarrollo de Satipo, acorde a sus funciones 
establecidas en el Reglamento de Organización y funciones, las mismas 
que deben encontrarse dentro del marco legal, cuidando y velando por 
los derechos e intereses del Gobierno Regional Junín, bajo 
responsabilidad."; SG - GRJ 

DOC. N' _.:3::::.1?( `/C °  
EXP N° .,-/,-, 5'? CEE• 



PÚBLICA DEL ,2  

RIP  

h140.^ 

"21 dia 

1111101"  

GOBIERNO REGIONAL lUNIN 

f7A 

¿a 	1.,71 ¿a.  U,vZI.1  

Que, mediante proveído del Gerente General Regional en el Reporte N° 

253-2019-GRJ/ORAJ, de fecha 21 de junio del 2019, dispone el proyecto de 

Resolución para la Delegación de Facultades; 

ER c 

Que, el artículo 191° de la Constitución Política del Perú, modificado por 

el artículo único de la Ley N° 30305, señala: "Los gobiernos regionales tienen 

autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia. 

Coordinan con las municipalidades sin interferir sus funciones y atribuciones. (...)" 

Que, el artículo 2° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos 

Regionales - LOGR, establece: tos Gobiernos Regionales emanan de la voluntad 

popular. Son personas jurídicas de derecho público, con autonomía política, económica 
y administrativa en asuntos de su competencia, constituyendo, para su administración 

económica y financiera, un Pliego Presupuestal."; 

< 

Que, el artículo 6° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos 

Regionales, señala: 'El desarrollo regional comprende la aplicación coherente y 

eficaz de las políticas e Instrumentos de desarrollo económico social, poblacional, 

cultural y ambiental, a través de planes, programas y proyectos orientados a generar 
condiciones que permitan el crecimiento económico armonizado con la dinámica 

demográfica, el desarrollo social equitativo y la conservación de los recursos naturales 
y el ambiente en el territorio regional, orientado hacia el ejercicio pleno de los derechos 

de hombres y mujeres e igualdad de oportunidades. 

Que, asimismo, el literal j) del artículo 47° de la Ley N° 27867, Ley 

Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que las funciones específicas que 

ejercen los Gobiernos Regionales se desarrollan en base a las políticas 

nacionales sobre la materia, así tenemos: Funciones en materia de 

educación (...), que entre otras viene a ser: "Promover e incentivar la 

investigación, la extensión en las universidades y en otras instituciones educativas de 

nivel superior, en función del desarrollo regional" 

Que, el literal k) del artículo 21° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de 

Gobiernos Regionales, establece como de las atribuciones del Gobernador 

Regional el de: "Celebrar y suscribir, en representación del Gobierno Regional, 

contratos, convenios y acuerdos relacionados con la ejecución o concesión de obras, 

proyectos de inversión, prestación de servicios y demás acciones de desarrollo 

conforme a la Ley de la materia y sólo respecto de aquellos bienes, servicios y/o activos 

cuya titularidad corresponda al Gobierno Regional 

Que, el artículo 91° del Reglamento de Organización y Funciones del 

Gobierno Regional Junín, señala que: -Las Sub Regiones de Desarrollo son 



/7241.2...jUd.0 feUí la Pe.tya 	udeel 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

Órganos de Línea Desconcentrados del Gobierno Regional Junín, dependientes 
jerárquicamente de la Gerencia General Regional; son responsables de promover, 
coordinar, ejecutar y supervisar acciones de desarrollo en sus respectivos ámbitos 
jurisdiccionales, en concordancia con las Gerencias de línea y los planes y programas 
regionales. Cada Sub Región de Desarrollo está a cargo de un Sub Gerente designado 

por el Gobernador Regional a propuesta del Gerente General Regional. (...)", siendo 
que en los literales d) y h) señala taxativamente como una de sus funciones: 
"d) Promover la participación del sector privado en las actividades económicas 
de su ámbito" y "h) Promover la participación de la población en las acciones 
de desarrollo, en el ámbito de su competencia."; 

Que, el artículo 76° del Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, Decreto 
Supremo que aprueba el Texto Único Ordenado a Ley N° 27444 — Ley del 
Procedimiento Administrativo General, faculta la transferencia de competencia 
de las autoridades, para que los empleados delegados puedan asumir las 
facultades de gestión delegadas; 

Estando a lo dispuesto y contando con las visaciones del Gerente 
General Regional, Oficina Regional de Administración y Finanzas, Oficina 

egional de Asesoría Jurídica, y; 

En uso de la facultades y atribuciones conferidas por el literal d) del 
artículo 21° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, Ley N° 27867 y su 
modificatorias y el Texto Único Ordenado de la Ley de Procedimientos 
Administrativo General. 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DELEGAR las facultades y atribuciones del 
obernador Regional de Junín al Sub Gerente de Desarrollo de Satipo, de 

Suscribir convenios con las Universidades e Institutos para la realización 
de prácticas pre-profesionales y profesionales en la Sede de la Sub 
Gerencia de Desarrollo de Satipo, acorde a sus funciones establecidas en 
el Reglamento de Organización y Funciones.  

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER, que las facultades y atribuciones 
que son objetos de la delegación a través de la presente Resolución deben ser 
ejercidas observando las siguientes disposiciones. 

1. Las facultades y atribuciones recibidas en delegación son 
indelegables. 



GOBIERNO REGIONAL JLJNIN 

REGIO 

j 
/7.! >4(6 rmi ¿rI 	 •:0W 

HYO. 

en S. 	Herrera 
SECRET RIA GENERAL 

ti 

Dr. VLADIMIR ROY CERRON ROJA 
-,..ISEetil.04, GOBERNADOR R

GIOEGIONA 
GOBIERNO RENAL 

2. Mientras dure la delegación, no, podrá el delegante ejercer la 
competencia que hubiera delegado, salvo los supuestos de 

avocación previstos en el TUO de la LPAG. 
3. La delegación efectuada se extingue por revocación o avocación y 

por incumplimiento del plazo o la condición prevista en el acto de 
delegación así como en las demás previstas en la normatividad legal 

vigente debidamente sustentada por el Sub Gerente de Desarrollo de 

Satipo. 
4. El Sub Gerente de Desarrollo de Satipo efectuará los actos 

administrativos con sujeción y respeto al ordenamiento jurídico 
vigente, cualquier infracción a ello, será de su exclusiva 

responsabilidad. 

ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR,. la presente Resolución a todas 

las Unidades Orgánicas del Gobierno Regional de Junín. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE. 

GOB1F0"19  PE-.Glr'N' ^1 el 	e 
Le3 que tranac-ii.,.. 
conocimiento 	n ! .• ;, 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

